
 
Ministero delle politiche agricole,  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

1 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i 

regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007, e in 

particolare gli articoli contenuti nella Sezione I di cui alla Parte II, titolo I, capo II, come 

modificato dal Regolamento (UE) n. 791/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 

maggio 2016, entrato in vigore il 1° agosto 2017; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/795 del Consiglio dell’11 aprile 2016 che, nel modificare 

il Regolamento (UE) n. 1370/2013 recante misure per la fissazione di determinati aiuti e 

restituzioni connessi all’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, fissa le 

modalità di ripartizione delle risorse complessivamente assegnate tra le diverse voci di spesa il 

Programma destinato alle scuole, ivi incluse le misure di accompagnamento  e i costi correlati  

tra i diversi Paesi dell’Unione europea; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2017/39 della Commissione del 3 novembre 2016 

recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio per quanto riguarda l’aiuto dell’Unione per la fornitura di frutta, verdura, banane 

e latte negli Istituti scolastici; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2017/40 della Commissione del 3 novembre 2016 che 

integra il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto 

riguarda l’aiuto dell’Unione per la fornitura di frutta, verdura, banane e latte negli Istituti 

scolastici e che modifica il Regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione del 27 marzo 2018 C (2018) 1762 final, 

che fissa la ripartizione definitiva dell’aiuto dell’Unione fra gli Stati membri per il Programma 

“Frutta e verdura e Latte destinati alle scuole” per il periodo dal 1° agosto 2018 al 31 luglio 2019 

e che modifica la decisione di esecuzione C (2017) 1792 final; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, integrato con il D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, recante 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

ss.mm.ii.”; 

D
G
 
P
Q
A
I
 
-
 
P
Q
A
I
 
0
5
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
8
9
3
8
 
d
e
l
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
0



 
Ministero delle politiche agricole,  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

2 

VISTA la Strategia nazionale del Programma destinato alle scuole in Italia, 1° agosto 2017-31 

luglio 2023, varata in applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013, articoli 23 e seguenti 

dei Regolamenti (UE) 2017/39 e 2017/40 ed, in particolare, la separazione del Programma 

destinato alle scuole in due parti, di cui la prima è relativa al Programma “Frutta e verdura nelle 

scuole” e la seconda al Programma “Latte nelle scuole”, aventi ciascuna una specifica ed 

autonoma assegnazione di risorse; 

VISTO il D.L. n. 104 del 21 settembre 2019, convertito con Legge 18 novembre 2019, n. 132, 

recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la riorganizzazione dei 

Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, forestali e del 

turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione internazionale, delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare ( …)”, con 

cui al Ministero per i beni e le attività culturali sono state trasferite le funzioni esercitate dal 

Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo in materia di turismo; 

VISTO il D.P.R. del 5 dicembre 2019 con cui è stato conferito l’incarico di Capo del 

Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca al 

dr. Francesco Saverio Abate, in corso di registrazione presso la Corte dei Conti;  

VISTO il decreto direttoriale n. 90177 del 23 dicembre 2019, con il quale è stata indetta “una 

procedura aperta in ambito europeo, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, avente ad 

oggetto l’appalto per la fornitura e il servizio di distribuzione di latte e prodotti lattiero caseari, 

nonché di specifiche misure educative di accompagnamento, in favore degli allievi degli Istituti 

scolastici di primo grado italiani, nell’ambito del Programma “Latte nelle scuole”, divisa in n. 

10 lotti, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 (CUP J89E19004760006)”; 

VISTO in particolare l’art. 3 del citato decreto direttoriale n. 90177 del 23 dicembre 2019, con 

il quale all’articolo 3 è stato nominato, quale Responsabile unico del procedimento (RUP) 

relativo alla procedura di cui al paragrafo precedente, il dr. Pietro Gasparri; 

VISTI il decreto direttoriale n. 1255 dell’8 gennaio 2020, con il quale è stata determinata 

l’indizione del bando di gara di cui al citato decreto n. 90177 del 23 dicembre 2019, e i seguenti 

atti di pubblicizzazione sulla GUUE n. 2020/S 001-000498 del 2 gennaio 2020 e sulla GURI V 

Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 5 del 15/01/2020; 

VISTE le linee guida dell’ANAC, emanate in applicazione del predetto articolo 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016, concernenti la nomina, il ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni che attribuiscono, tra i più rilevanti compiti del 

Responsabile unico del procedimento in aderenza alla normativa di riferimento, il controllo della 



 
Ministero delle politiche agricole,  

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI V 

 

3 

documentazione ammnistrativa, prevedendo altresì l’eventuale istituzione di un apposito seggio 

di gara ad hoc incaricato di effettuare tale adempimento; 

CONSIDERATO che il disciplinare di gara del bando di cui sopra, pubblicato integralmente 

nella sezione gare del sito internet del Ministero, prevede al paragrafo 10.1 che “La prima seduta 

pubblica relativa all’apertura dei Plichi di Offerta e delle ‘Buste A - Documentazione 

Amministrativa’ si terrà in data 10 febbraio 2020, a partire dalle ore 10:00”; 

RAVVISATA la necessità di istituire tale seggio, in ragione della rilevante ed impegnativa 

attività di controllo da effettuare sulla documentazione amministrativa, ascrivibile al numero di 

richieste di partecipazione pervenute entro le ore 14,00 del 7 febbraio 2020, come da disciplinare 

di gara, allo scopo di favorire la più celere conclusione delle operazioni di gara; 

DECRETA 

Articolo 1 

Istituzione del seggio di gara e sua composizione 

1. È istituito il seggio di gara di supporto al Responsabile unico del procedimento dr. Pietro 

Gasparri nell’ambito del bando di gara comunitaria di cui alle premesse. 

2. Il seggio di gara di cui al comma 1 è così composto: 

a) Dr. Pietro Gasparri, Responsabile unico del procedimento; 

b) Dr Fabrizio Velocci, componente; 

c) Dr. Marcello Fortini, componente. 

3. Le attività di segreteria sono svolte dal dr. Marcello Fortini; 

 

Articolo 2 

Compiti del seggio di gara 

1. Il seggio di gara di cui all’art.1, ha il compito di procedere alla verifica della 

documentazione ammnistrativa di gara, nonché di assolvere agli altri obblighi previsti 

dalla vigente normativa e dalle linee guida ANAC nell’ambito dello svolgimento delle 

operazioni di gara di cui al bando di gara comunitario richiamato nelle premesse. 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Francesco Saverio Abate 

(Firmato digitalmente ai sensi del CAD) 


